

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023**

	(Valores em Milhares de Kwanzas)	
	2023	2022
Resultado Antes de Impostos	3.771.713	1.933.791
Mais:		
Amortizações	1.162.266	948.955
Provisões para Responsabilidades Potenciais	(15.631)	96.840
Imparidade para Activos Financeiros (excepto Crédito)	137.486	280.950
Imparidade para a Carteira de Crédito	217.698	108.446
Menos:		
Dividendos pagos	(850.000)	(1.000.000)
Impostos pagos	(1.901.653)	(2.090.670)
Fluxos de Actividades Operacionais	2.521.879	278.312
Flutuação de Crédito	(2.806.903)	1.879.068
Flutuação de Outros Activos	(246.862)	628.034
Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	495.483	(10.561)
Outros Passivos	1.809.505	(1.626.976)
	1.773.102	1.147.877
Actividades de Investimento		
Compra de Activos Fixos Tangíveis e Intangíveis	(1.866.514)	(566.598)
Compra de Títulos e Valores Mobiliários	(20.144.502)	(8.842.191)
Mercado Inter-financeiro	(2.874.894)	4.212.048
	(24.885.910)	(5.196.741)
Actividades de Financiamento		
Depósitos a Ordem	13.284.366	(2.520.376)
Depósitos a Prazo	15.602.706	6.766.057
	28.887.072	4.245.681
Varição Líquida em Caixa e seus Equivalentes	5.774.264	196.817
Caixa e Equivalentes no Início do Período	16.718.514	16.521.697
Caixa e Equivalentes no Fim do Período	22.492.778	16.718.514
Caixa e Equivalentes engloba:		
Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais	21.190.833	15.182.295
Disponibilidade em Outras Instituições de Crédito	1.301.945	1.536.219
	22.492.778	16.718.514



Helder Lisboa
 (Administrador financeiro)



Mateus Filipe Martins
 (Presidente da Comissão Executiva)